d'informer suffisamment les PAP sur le sous-projet et de recueillir leurs préoccupations, propositions 
et avis afin de les impliquer activement dans la mise en œuvre du sous-projet. Ces consultations se 
sont déroulées selon le chronogramme suivant :  

Source : CONSULTANT, 2025 

Au total, cent-vingt-quatre (124) personnes dont cinquante-sept (57) PAP ont pris part aux différentes 
rencontres. 

La synthèse des préoccupations est présentée comme suit : 

Localités Date de tenue de la 
consultation 

Nombre de 
participants 

Nombre de PAP 

Transua 20/ 05/2025 52 26

[...]

Le Plan de Restauration des Moyens de Subsistance (PRMS) est conçu pour apporter aux 57 individus 
affectés par le sous-projet des solutions tangibles pour la restauration de leurs moyens de 
subsistance. Le montant pour la mise en œuvre des mesures de restauration des moyens de 
subsistance est estimé à dix millions quatre-vingt-deux mille six cent-vingt-cinq (10 082 625) 
Francs CFA.  

Les mesures de restauration incluent également des mesures qui permettront à chaque personne 
affectée d’améliorer et de rétablir ses moyens de subsistance. A cet effet, un programme spécifique 
semestriel est défini pour améliorer les moyens de subsistance des PAP par la création d’activités

[...]

parcelles des bénéficiaires, en tenant compte de leurs avis et consentements. 

Budget de mise en œuvre du PRMS 
Un budget prévisionnel de la restauration des moyens de subsistance est établi pour soutenir la mise 
en œuvre du PRMS. D'un montant de dix millions quatre-vingt-deux mille six cent-vingt-cinq  
(10 082 625) Francs CFA, ce budget inclut les coûts associés à l'encadrement, aux formations, à 
l'établissement des cultures annuelles et à la mise en place des Champs Ecoles Paysans (CEP). Ces 
fonds sont destinés à couvrir les dépenses liées aux intrants, aux matériaux et aux ressources

[...]

Mesures d’assistance aux PAP ne disposant pas de pièce d’identité  

Compte tenu du fait que le paiement des indemnités se fait par chèque, les PAP ne disposant de 
pièce d’identité seront assistées par le projet afin de se faire établir leur pièce d’identité. Il est prévu à 
cet effet une somme de quinze mille francs (15000 FCFA) par PAP, soit 60 000 F CFA 

7h. Coûts et budget pour la réinstallation complète  

Le coût pour la compensation des pertes de cultures s'évalue à vingt-quatre millions quatre-cent-
quatre-vingt-dix-neuf mille huit-cent-quatre-vingt-quinze (24 499 895) francs CFA tandis que celui 
des mesures de restauration des moyens de subsistance s’élève à dix millions quatre-vingt-deux 
mille six-cent-vingt-cinq (10 082 625) francs CFA. Les mesures spécifiques d’accompagnement des 
PAP (établissement des pièces d’identité) sont de soixante mille francs. Le coût de mise en œuvre du 
PAR intégrant les frais de fonctionnement des organes et de mobilisation de l’ONG en charge de 
l’accompagnement social des PAPs est de onze millions cinq-cents mille (11 500 000) francs CFA. 

Le coût du PAR incluant les compensations pour pertes de cultures, le PRMS, les mesures 
d’assistance aux personnes vulnérables, d’établissement des pièces d’identité et les frais de mise en 
œuvre s’élève à quarante-six millions neuf cent quarante-deux mille cinq-cent-vingt (46 942 520) 
francs CFA.  

N° ACTIVITES COÛT (F CFA) 

1 Coût des compensations  

1.1 Compensations des PAP pour perte de cultures agricoles 24 499 895 
1.2 Coût des mesures de Restauration des Moyens de Subsistance 10 082 625 
1.3 Accompagnement des personnes vulnérables 800 000